[image: image1.jpg](‘f\/\\“
(\A\\\\\\\ “‘\ ‘H\“ ) A
W \\ﬁ A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS
ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas e trinta minutos, via sala virtual no aplicativo Google Meet, reuniu-se a assembleia do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Diretor de centro, Alan de Oliveira Martins Estiveram presentes os membros: Alessandro Alisson de Lemos Araújo, Alex Sandro de Araújo Silva, Andrea Francisca Fernandes, Breno Barros Telles do Carmo, Bruno Rodrigo Simão,  Francisco Alves da Silva Júnior, Manuel Quirino da Silva Junior, Olympio Cipriano da Silva, Thomas Edson Espíndola Gonçalo, Rudna Angélica Vieira do Vale e Zoroastro Torres Villar. Justificaram as ausências os seguintes representantes: Humberto Dionísio de Andrade, Adriano Aron Freitas de Moura e Blake Charles Diniz Marques. Depois de apresentadas, as justificativas foram aprovadas por unanimidade. Verificada a existência de “quorum legal”, o Diretor Alan de Oliveira Martins, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Apreciação e deliberação  ata da 6ª Reunião Extraordinária do Conselho do Centro de Engenharias; Segundo ponto – Apreciação e deliberação sobre a designação pelo Diretor, ad referendum do Conselho CE, do afastamentos para licença capacitação do servidor José de Arimatea de Matos; Terceiro ponto – Apreciação e deliberação sobre processos de renovação de afastamento de docentes: Romênia Gurgel Vieira; Quarto Ponto – Outras Ocorrências e Quinto Ponto – Apreciação, deliberação e homologação sobre a Pauta do CONSEPE.  A pauta foi aprovada por unanimidade. O primeiro ponto, referente à apreciação e deliberação sobre ata da 6ª Reunião Extraordinária do Conselho do Centro de Engenharias, foi aprovado com  uma abstenação. No segundo ponto, que trata sobre a apreciação e deliberação sobre a designação do Diretor, ad referendum do Conselho do CE, do afastamento para capacitação do servidor docente José de Arimatea de Matos, o ponto foi votado e aprovado por unanimidade, sem maiores discussões. No terceiro ponto, sobre o processo de renovação de afastamento da docente Romênia Gurgel Vieira. O conselheiro Zoroastro informou que o processo estava dentro dos prazos, em seguida e diretor colocou em votação e foi aprovado por unanimidade. Passou ao quarto ponto, que trata de outras ocorrências o diretor informou que a eleição para direção de centro foi adiada, em função dos sistemas SIGs está fora do ar. O conselheiro Breno informou sobre a seleção para doutorado da rede PRODEMA. O conselheiro Zoroastro relatou da dificuldade de resposta dos memorandos das Pró-Reitorias e que está complicado de trabalhar com essa impossibilidade de respostas. O conselheiro Alex Sandro solicitou o registro em ata, relatou que na coordenação há muitos alunos preterindo as disciplinas que estão sendo ofertadas, por disciplinas de outros campi e que são consideradas mais fáceis de aprovação, falou que fica preocupado com a qualidade do ensino e que na ementa não há equivalência, mas no SIGAA há equivalência e isso pode interferir no conceito do curso que coordena.  Terminado as outras ocorrências foi apresentado a Pauta do CONSEPE  com o Ponto um –  Apreciação e deliberação sobre as atas das terceira reunião extraordinária e décima reunião ordinária de dois mil e vinte, o ponto não teve observação dos conselheiros e foi aprovado por unanimidade. Ponto dois – Apreciação e deliberação sobre o calendário de reuniões ordinárias do Consepe para o ano de 2021. O ponto foi aberto para discussão e propostas. O diretor Alan apresentou uma nova proposta, tendo em vista que as reuniões do Consepe devem ser alternadas em dias e turnos e a necessidade de acrescentar a quinta reunião no mês de junho, tendo em vista que há calendário acadêmico nesse período e que na decisão que as reuniões ocorram de caráter remoto, em função de redução de riscos e custos. O conselheiro Manoel Quirino informou que o calendário para as reuniões do Consepe deve ser considerado o letivo. O ponto foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. Ponto três – Apreciação e deliberação sobre os Programas Gerais de Componentes Curriculares (PGCC´S), encaminhados via Memorando Eletrônico número quarenta e nove de dois mil e vinte e um da Pró-Reitoria de Graduação. O ponto foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Ponto quatro – Apreciação e deliberação sobre os processos de renovação de afastamento. O diretor solicitou que o conselheiro Quirino solicitasse a retirada dos projetos na íntegra dos processos encaminhados para os conselhos, tendo em vista o resguardo do direito autoral, bem como o que pode ser alterado do projeto durante o curso de capacitação. Outra proposição que os pareceres da PROPPG sejam assinados digitalmente. O ponto foi votado por unanimidade. Ponto cinco – Apreciação e homologação sobre designação, ad referendum do Consepe, de renovação de afastamento de servidores docentes. O conselheiro Manoel Quirino fez a observação que no processo de afastamento do docente do campus Caraúbas, Gilvan, há um parecer do procurador informando que houve um acordo, que acha estranho usar esses termos em parecer. O conselheiro Breno indagou que não há necessidade do processo do docente Gilvan está no Consepe, tendo em vista que já há uma decisão judicial favorável. O Diretor sugeriu a retirada de pauta do processo de afastamento. O ponto foi votado com ressalvas que no afastamento do Kleber, seja esclarecido sobre o parecer da CPPD, sobre os prazos e no processo do docente Gilvan foi sugerido a retira de pauta. Os demais afastamentos foram votados favaravelmente por unanimidade. Ponto seis – Apreciação e emissão de parecer Consuni sobre processos de redistribuição. O diretor solicitou que nesse ponto no processo de redistribuição da professora Liz Carolina, seja refeito o parecer do Centro seja assinado pelo diretor. O ponto foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.  Ponto sete – Outras Ocorrências. Foi proposto a inclusão do ponto sobre o calendário da EAD, foi votado e aprovado por unanimidade. O outro ponto debatido foi a suspensão das aulas até que volte os sistemas em sua normalidade. O conselheiro Francisco Alves sugeriu que o conselho entre em comum acordo sobre o que será proposto. O Diretor acrescentou que faz a observação que na proposta seja a suspensão a partir de uma data que não comprometa as aulas que já ocorreram. O conselheiro Bruno solicitou que na suspensão deve ter uma observação de não haver perdas de aulas já ministradas. O conselheiro Francisco sugeriu que os docentes suspendam as aulas síncronas e que as atividades assíncronas possam ser mantidas. O conselheiro Breno encaminhou que seja solicitado a PROGRAD as providências e que não haja prejuízo para os discentes e docentes. O Diretor colocou a proposta do conselheiro Breno e o ponto foi votado e aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada a ser discutido, o diretor do Centro de Engenharias, Alan de Oliveira Martins, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às onze horas, e eu, Maria Kaliane de Oliveira Morais, secretária executiva do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada.xxxxxxxxxxx
Diretor do Centro de Engenharias:
Alan de Oliveira Martins
Representantes das chefias dos departamentos acadêmicos:
Breno Barros Telles do Carmo

Zoroastro Torres Villar

Representantes dos departamentos acadêmicos:

Bruno Rodrigo Simão
Manuel Quirino da Silva Junior
Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:
Alessandro Alisson de Lemos Araújo
Alex Sandro de Araújo Silva

Andrea Francisca Fernandes
Francisco Alves da Silva Júnior

Olympio Cipriano da Silva

Thomas Edson Espíndola Gonçalo

Representante técnico-Administrativo:
Rudna Angélica Vieira do Vale
Secretária Executiva do Centro de Engenharias:
Maria Kaliane de Oliveira Morais ​​​​
[image: image1.jpg]